EDITAL Nº 041/2019 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS  OCIOSAS

REFERENTE A 2ª FASE (EDITAIS Nº

005/2019-DRA/PROGRAD E Nº 029/2019-

DRA/PROGRAD) E CONVOCA OS

CANDIDATOS PARA MATRÍCULA NO

CAMPUS DE CURITIBA I (EMBAP), PARA O

ANO LETIVO DE 2019.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -

UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando:

- Resolução 024/2016 - CEPE/UNESPAR

- Edital 005/2019 - DRA/PROGRAD;

- Edital 029/2019 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado final (Anexo A), do Processo Seletivo de Vagas Ociosas (2ª fase) para o

campus de Curitiba I (EMBAP) da Universidade Estadual do Paraná e, convoca os candidatos

selecionados com situação deferida para apresentação dos documentos.

Art. 2º. O Setor de Controle Acadêmico deverá proceder com os trâmites de matrícula de acordo

com o resultado contido no Anexo “A”, devendo os candidatos comparecer na Secretaria

Acadêmica do Campus nos dias 01 e 02 de abril de 2019 para o encaminhamento de

documentação da matrícula.

Art. 3º. Para modalidade de Portador de Diploma de Curso Superior, o candidato com situação

deferida, deverá entregar pessoalmente (ou por procurador), dentro dos prazos do Art. 2º, no

endereço e horário de funcionamento do campus (art. 4º) para o qual solicitou a sua vaga, a

seguinte documentação:

I. Requerimento de matrícula devidamente preenchido (disponível em

www.unespar.edu.br/matriculas)

II. 02 (duas) cópias da Certidão de Nascimento ou Casamento;

http://www.unespar.edu.br/matriculas)
http://www.unespar.edu.br/matriculas)
http://www.unespar.edu.br/matriculas)
http://www.unespar.edu.br/matriculas)

III. 02 (duas) cópias da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em

se tratando de estrangeiro frente e verso (como o original), numa única peça;

IV. 02 (duas) cópias do CPF;

V. 02 (duas) cópias do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para

maiores de 18 anos, do sexo masculino);

VI. 02 (duas) cópias do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);

VII. 01 (uma) via ORIGINAL do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no

mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso (como o original),

numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: duas cópias

autenticadas do DIPLOMA, apenas);

a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá

apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá

apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

Parágrafo único: O(a) candidato(a) convocado(a) para cursos que preveem Teste de Habilidades

Específicas, deverá realizá-lo e obter aprovação para efetivar a matrícula. O edital contendo as

informações referentes ao Teste de Habilidades Específicas (THE) será publicado em

www.unespar.edu.br/matriculas.

Art. 4º. Considera-se como endereço oficial do respectivo campus da Unespar e horários de

atendimentos para matrículas:

UNESPAR - CAMPUS DE CURITIBA I (EMABAP)

SECRETARIA ACADÊMICA

Rua Comendador Macedo, 254 - Centro CEP: 80060-030

Horário: 13h30min às 16h30min

Art. 5º. Contra o resultado constante no Anexo A do presente Edital, caberá recurso no prazo

máximo de 02 (dois) dias úteis, conforme calendário acadêmico da Universidade, a contar da data

de publicação deste, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência protocolada

pessoalmente ou por procurador especialmente designado para tal, exclusivamente na Secretaria

Acadêmica/Setor de Controle Acadêmico do Campus de Curitiba I (EMBAP), detalhando de forma

objetiva e fundamentada a razão do pedido.

http://www.unespar.edu.br/matriculas
http://www.unespar.edu.br/matriculas

§ 1º - Ocorrendo deferimento do recurso, seu resultado será divulgado por edital pelos mesmos

meios deste; caso não ocorra, o resultado será divulgado por e-mail exclusivamente ao requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não

serão admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 6º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar.

Paranavaí/PR, 29 de março de 2019.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 118/2018 - Reitoria/Unespar

ANEXO A - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS
OCIOSAS (2ª FASE) -

CAMPUS DE CURITIBA I (EMBAP)

VI - VAGAS OCIOSAS - PORTADORES DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR

PROTOCOLO CANDIDATO(A) CURSO THE RESULTADO MOTIVO

115676
LENA CLAUDIA PIRES MARTINS DOS

SANTOS
Licenciatura em Música PIANO DEFERIDO

DEVERÁ REALIZAR

THE

115616 CRISTINE MARQUARDT
Superior de Composição e

Regência
_______ INDEFERIDO

NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO

115563
DENISE WESTPHALEN DE SOUZA

RAMALHO
Licenciatura em Artes Visuais _______ INDEFERIDO

NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO

115548 CLARA DE LANNA CAIXETA Superior de Canto CANTO DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

115518 MICAEL FELIPE DA SILVA Superior de Instrumento SAXOFONE DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

115415 REBECA ORAN DE ALMEIDA Bacharelado em Artes Visuais _______ INDEFERIDO POR FALTA DE VAGAS

115414 CLÁUDIO ALBERTO DE BIAGGI Superior de Canto CANTO DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

115272 HELOISE DE AVELAR FERRAZ Licenciatura em Artes Visuais _______ INDEFERIDO
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO

115247 LUCAS SANTIAGO DA SILVA Licenciatura em Música _______ INDEFERIDO
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO

115229 CLAUDIA FERREIRA SPERANDIO Superior de Instrumento ________ INDEFERIDO
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO

115209 LUCIANA ELISA LOZADA TENORIO Superior de Canto _______ INDEFERIDO
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO

115207 LUCIANA ELISA LOZADA TENORIO Licenciatura em Música _______ INDEFERIDO
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO

115180 MACHINSON DE ASSIZ ABREU Superior de Instrumento VIOLONCELO DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

115165
SARAH GUIDELLI CAMILO DOS

SANTOS
Superior de Instrumento PIANO DEFERIDO

DEVERÁ REALIZAR

THE

115122 MAICO DA CUNHA SANT ANNA Superior de Canto DISPENSADO DEFERIDO _______

115086 TAIANE SAMARA SANTOS Superior de Canto CANTO DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

114911 MARLI DE ALMEIDA ANDRADE Superior de Instrumento PIANO DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

114892 RACHEL LAIS BIZETTO RAMOS Superior de Instrumento SAXOFONE DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

114734 CARINA PATRICIA DE OLIVEIRA Canto, Música e Musicoterapia ________ INDEFERIDO
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO

114501 NATANAEL DI MONACO GRANJA Superior de Canto _______ INDEFERIDO
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO

114264 MARIA CECÍLIA HOREVICZ DAMBRÓS Licenciatura em Artes Visuais _______ INDEFERIDO

NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO (PLANOS

DE ENSINO)

114260 GIULIANO PEREIRA AURICHIO Superior de Instrumento VIOLÃO DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

114250 ISLAYNE DE LIMA MANSANO Superior de Instrumento PERCUSSÃO DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

114218
GRACIELLE DA SILVA RODRIGUES DE

ALMEIDA
Artes Visuais _______ INDEFERIDO

NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO

114161 FERNANDA HENRIQUE Bacharelado em Museologia _______ INDEFERIDO
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO

114077 JULIANA SADAWSKY WIELEWSKI Superior de Instrumento _______ INDEFERIDO
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO

113398 NATALIE NIETSCHE Superior de Instrumento VIOLINO DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

113894 IVAN SANDRO SOARES PERAÇA Licenciatura em Música _______ INDEFERIDO
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO

113843
OSWALDO JOSÉ MACHADO DOS

SANTOS
Superior de Instrumento TROMBONE DEFERIDO

DEVERÁ REALIZAR

THE

113839 EDMILSON DA CRUZ
Sup. de Composição e

Regência

FLAUTA

TRANSVERSA

L

DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

113799 EMANUELE MONTEIRO PEREIRA Licenciatura em Música VIOLÃO DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

113750 GABRIELA SEDREZ Licenciatura em Música

FLAUTA

TRANSVERSA

L

DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

113748 VIVIANE FARIA MACHADO Bacharelado em Museologia _______ INDEFERIDO
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO

113738 ELCIO ANTONIO DE ALMEIDA JUNIOR Superior de Instrumento PIANO DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

113683 CÁSSIO AURÉLIO MENIN SILVA
Sup. de Composição e

Regência
VIOLÃO DEFERIDO

DEVERÁ REALIZAR

THE

113596 CLEONICE APARECIDA MAJEWSKI Licenciatura em Artes Visuais _______ DEFERIDO _______

113592 ANDRÉ ALVES DA SILVA Superior de Instrumento PIANO DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

113488 LUCAS LEONARDO COELHO
Sup. de Composição e

Regência
VIOLÃO DEFERIDO

DEVERÁ REALIZAR

THE

113447 LUIZ DANILO BLÉZINS MOREIRA Superior de Canto DISPENSADO DEFERIDO _______

113366 BRUNO RODRIGO DAMBRÓS Superior de Instrumento VIOLINO DEFERIDO
DEVERÁ REALIZAR

THE

VII - VAGAS OCIOSAS - ESTUDANTES CANCELADOS

PROTOCOLO CANDIDATO(A) CURSO /ORIGEM THE RESULTADO MOTIVO

113502 MURILO GODOY
Sup. de Composição e

Regência
DISPENSADO DEFERIDO _______

114380
LURIANY MIKAELY ARRUDA DE

OLIVEIRA
Licenciatura em Música DISPENSADA DEFERIDO _______

113649 GUILHERME NARDINO TANGANELLI Formação I _________ INDEFERIDO CURSO DE EXTENSÃO

113644 JAMILY NARDINO TANGANELLI Formação I _________ INDEFERIDO CURSO DE EXTENSÃO